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Introduction
Recently, there has been quite a lot of interest in locally non-homogeneous space-
times, where dynamic evolution, asymptotic structure and effects of inhomo-
geneities on the spacetime are studied. In these models, the recovery of homo-
geneity at large scales is expected. Due to the non-linearity of Einstein equations,
it is difficult to find an exact solution, which would possess these features.

There are various studies on this topic. One of them involves numerical solu-
tions [1, 2] using 3+1 decomposition, where the initial data (metric and extrinsic
curvature) satisfying constraint equations are prescribed on a 3D spatial slice.
This approach is usually based on prescribing initial data at the moment of time
symmetry and assuming a metric conformal to a 3-sphere. One then gets a linear
equation for the conformal factor, so the individual mass sources can be summed
using linear superposition, and Reissner-Nordström (RN) spacetime is obtained
as a special case [3]. Then the data are evolved numerically, and in principle, we
thus gain the whole spacetime within a certain accuracy. However, some of the
analytical computations cannot be done, e.g., calculating the location of event
horizons — one looks for apparent horizons instead.

Another approach is to use perturbation methods [4], where the metric is
expanded, typically in M/L, where M and L is the mass and length of the cell,
respectively [5]. It is also possible to apply various averaging techniques [6, 7] that
include a back-reaction of the averaged metric in the form of some fiducial matter
entering the right-hand side of Einstein equations. However, there is generally
no preferred covariant approach to the averaging as the method requires the
averaging volume as an additional parameter, which is arbitrary [8, 9].

Then there is an approach, where the individual contributions of the sources
are summed. The topic of lattice universe was introduced in 1957 by Lindquist
and Wheeler [10], where they considered a regular cubic spatial lattice of Schwarz-
schild solutions glued together. The resulting spacetime is dynamic and Einstein
equations are satisfied everywhere except at the boundaries of the cells. One
can do the same using Israel junction formalism at the cost of a distributional
stress-energy tensor at the interfaces [11, 12].

In this thesis we use the well-known class of Majumdar-Papapetrou (MP)
solutions, which was discovered independently by Majumdar [13] and Papapetrou
[14] in 1947, yet the interpretation had to wait until 1972 [15] by Hartle and
Hawking. The spacetime describes a static equilibrium of sources which are
extremal1. This results from field equations, which reduce to a single linear
Laplace’s equation, thus the sources can be arbitrarily combined into a linear
superposition. The spacetime was generalized to arbitrary dimension [16], to
Brans-Dicke theory [17], or can be extended to include the cosmological constant
[18] or even a perfect fluid [19].

We extend our previous work [20, 21, 22], where we studied an extremally
charged string (ECS), which was also studied by Bonnor [23]. It is natural to ask
whether there exists a spacetime with sources equally spaced and aligned on axis,
which would resemble the ECS far from the axis — we shall call it a “crystal”.

1The term extremal refers to the fact that the black-hole horizons are degenerate, which in
this case translates to their charges equal to their masses.
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Such solutions have been studied in higher dimensions [24, 25], however in 4D
the approach has some difficulties. One approach is to search a solution in the
family of Weyl metrics. If we consider the Schwarzschild black hole and place
it periodically and equidistantly along an axis [26], the balance holds thanks to
the symmetry. However, the solution is unstable with respect to asymmetrical
perturbations. A similiar procedure was studied in the case of the RN solution
[27], but only for a finite number of sources.

We present five distinct solutions [28], [29] and compare them. In Chapter 1
we review the MP family in arbitrary dimension. In Chapter 2 we present an
alternating crystal constructed from positive and negative charges. In Chapter 3
we construct a uniform crystal made of positive charges only. In Chapter 4 we add
charged dust and build the crystal from Yukawa-like charges to achieve better
convergence and asymptotics. In Chapter 5, we construct a periodic solution
consisting of RN black holes in the Weyl family. Then we introduce a dimensional
reduction in Chapter 6, review basic crystals in 5D in Chapter 7, which we later
use to construct a reduced crystal in Chapter 8. We end up with a summary
of the solutions and open questions. At the end, the article ”Crystal spacetime”
submitted to the Journal of Mathematical Physics is attached to the thesis.

Conventions
We use the formalism of general relativity, the Einstein summation convention
is used. We use the geometrized unit system, in which the speed of light c,
gravitational constant G, vacuum permittivity ϵ, vacuum permeability µ are set
to

c = 1, G = 1, ϵ = 1
4π , µ = 4π. (1)

Greek indices have values from 0 to 3 and can be also labelled by coordinates.
The spacetime metric tensor is denoted as gµν and has signature (−,+,+,+).
Tetrad components are written using round brackets, e.g. A(t). Symmetrization
of two or more indices is denoted with round brackets and antisymmetrization
with square brackets:

B(µν) = 1
2 (Bµν +Bνµ) , B[µν] = 1

2 (Bµν −Bνµ) . (2)

Partial derivatives are denoted by ∂ or a comma,

∂f

∂x
= ∂xf = f,x. (3)

The dot denotes a derivative with respect to affine parameter τ . Covariant deriva-
tive is denoted with a semicolon or ∇ and is chosen so that it annihilates the
metric and is torsion-free. Christoffel symbols Γ are defined as

Γµνλ = 1
2 (gµν,λ + gλµ,ν − gνλ,µ) . (4)

Determinant of the metric is denoted as

g ≡ det g. (5)
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The Riemann tensor is defined as the commutator of the second covariant deriva-
tives of a vector field:

vµ;νλ − vµ;λν = Rµ
αλνv

α, (6)
or, explicitly

Rµνκλ = 1
2 (gµλ,νκ + gνκ,µλ − gµκ,νλ − gνλ,µκ) + gασ

(
ΓαµλΓσνκ − ΓαµκΓσνλ

)
. (7)

The Weyl tensor is defined as

Cκλµν = Rκλµν + 1
2 (Ricλµgκν +Ricκνgλµ −Ricλνgκµ −Ricκµgλν) + (8)

+ R

6 (gκµgλν − gκνgλµ) .

Ricci tensor and Ricci scalar are defined
Ricαβ = Rµ

αµβ, R = Ricαα. (9)
The Ricci tensor can be decomposed as

Ricαβ = Sαβ − R

D
gαβ, g

αβSαβ = 0, (10)

where D is number of dimensions and Sαβ is trace-free part of Ricci tensor. The
d’Alembert operator � (or ∆ for Riemannian metric) is defined as

�g = gµν∇µ∇ν . (11)
For example, � of a function f reads

�g f = 1√
|g|

∂

∂xµ

(√
|g|gµν ∂f

∂xν

)
. (12)

Laplace’s operator ∆ for a spacelike metric h is defined as

∆hf = hµν∇µ∇νf = 1√
h

∂

∂xµ

(√
hhµν

∂f

∂xν

)
. (13)

Hodge dual is denoted with ∗ and, for a totally antisymmetric form σ of order p,
it is defined as

(∗σ)β1...βd−p
= 1
p!σ

α1...αpϵα1...αpβ1...βd−p
. (14)

The Kulkarni–Nomizu product for symmetric covariant tensors of rank 2 is de-
fined as

(a⃝∧ b)ijkl = aikbjl + ajlbik − ailbjk − ajkbil, aij = aji, bij = bji. (15)
Einstein equations with a cosmological constant Λ are of the form

Ricµν − R

2 gµν + Λgµν = 8πTµν . (16)

If the matter on the RHS has a variational formulation with Lagrangian L, then
the corresponding stress-energy tensor is defined as

Tµν = −2√
−g

δ(L√
−g)

δgµν
= −2 δL

δgµν
+ gµνL. (17)

The Einstein-Hilbert Lagrangian LEH for a metric reads

LEH(g) = 1
16π (R(g) − 2Λ) . (18)
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Electromagnetism
We use stress energy Tµν tensor of an electromagnetic field F constructed from a
four-potential A

F = dA ⇔ Fµν = Aν;µ − Aµ;ν . (19)
Maxwell equations with a source current Jµ for the electromagnetic tensor read

F µν
;ν = 4πJµ, Fµν;λ + Fλµ;ν + Fνλ;µ = 0. (20)

The Lagrangian LEM for the electromagnetic field reads
16πLEM = −F = −FµνF µν . (21)

Finally, the stress energy tensor (using (17)) of the electromagnetic field has the
form

T µν = 1
4π

(
F µ

βF
νβ − F

4 gµν
)
. (22)

Its trace reads
T ≡ T µµ = F

4π

(
1 − D

4

)
. (23)

Note that in 4 dimensions the trace T ≡ T µµ = 0 vanishes, but in any higher
dimension D this does not hold in general.

Properties of black holes
Surface gravity is defined as

κ2 ≡ lim
N→0

N2gµνa
µaν , (24)

where aµ is acceleration of stationary circular motion and N is lapse. For sta-
tionary black holes this simplifies to

aµ = N,µ

N

[…]

√

3qγU + ρ2ω2U3
)
U,z = 0, (8.82)

2ρω2U4 +
(
2γ2 −

√
3γqU + ρ2ω2U3

)
U,ρ = 0. (8.83)

From the fourth equation, we get U,z = 0, thus the motion can only exist in
the mirror planes. Examples of solutions are shown in Figure 8.8. We have to
distinguish two cases depending on whether the solution is located on the photon
orbit or not.

Case I: On the photon orbit

If the solution is on the photon orbit, we get

2U + 3ρU,ρ = 0, γ = 2
√

3U
3q , ω2 = 4 − 3q2

3q2ρ2U
. (8.84)

In contrast to the MP spacetime, there is only one type of the solutions.

Case II

If the particle is not on the photon orbit, i.e., 2U + 3ρU,ρ ̸= 0, then we have two
types of solutions

γ± =
√

3U,ρqρU ± U
√

3U2
,ρq

2ρ2 + 12U2
,ρρ

2 + 32U,ρρU + 16U2

2(2U + 3ρU,ρ)
, (8.85)

ω2
± = γ2

± − U2

ρ2U3 . (8.86)

From the Newtonian limit, we can see the asymptotic behaviour of the sources.
For a large ρ, we use (7.10) and in the plane z = 0, we have

γ± = ±1 −
πµ

(√
3q ∓ 6

)
4ρ +O

(
ρ−2

)
, (8.87)

ω2
± =

πµ
(
2 ∓

√
3q
)

2ρ3 + π2µ2 (3q2 − 4)
8ρ4 +O

(
ρ−5

)
. (8.88)

This is the same asymptotics as for a single MP black hole, where we have

ω2
+ = M

1 − q

ρ3 . (8.89)

Therefore, we see that for a large ρ the particle feels as if it interacted with a
point source with a physical mass Masym = πµL and charge Qasym =

√
3

2 Masym.
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(a) (b)

(c) (d)

Figure 8.8: Examples of circular electrogeodesics: (a-b) in z = 0; (c-d) in z = 1/2.
The solutions exist when both ω2 > 0 and γ > 0.
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8.4 Physical interpretation
We conclude with the interpretation of the parameter M5. The near-horizon
geometry (8.20) suggests that √

µ is the mass of each black hole (8.22), i.e.

Mbh

L
= √

µ =
√
M5

L
. (8.90)

To determine the charge, we use the conservation law (6.24), which reads

4πQ =
∫

Σ
ΦFµνrµnνdΣ, (8.91)

where nν is a timelike normal, rµ is a spacelike normal to the surface Σ = ∂V ,
which encloses the source in the volume V . The charge enclosed in a sphere
around r = 0 reads

Qbh

L
= −

∫ π

0

∫ 2π

0

√
3r3 sin2 θ |sinφ|U,r

8π dθdφ =
√

3
2 µ+O(r). (8.92)

Therefore, for the mass and charge of each black hole we have

Mbh =
√
M5, Qbh =

√
3

2
M5

L
. (8.93)

In the Newtonian limit for the angular velocity of circular orbits (8.87), we have

ω2
+ =

πµ
(
2 ∓

√
3q
)

2ρ3 +O(ρ−4). (8.94)

The leading order in ω2 is ρ−3 because of the asymptotic flatness and presence
of the scalar field Φ, and the sources behave as a point source with asymptotic
mass and charge

Masym = πµL = π
M5

L
,Qasym =

√
3

2 Masym. (8.95)

We see that the interpretation of M5 is not straightforward because the solution
was constructed by dimensional reduction and also we have the scalar field, which
interacts with the sources. The meaning of M5 is thus different in the near-horizon
region and in the asymptotic region.
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Conclusion
Our aim was to find exact solutions, which exhibit locally a discrete translational
symmetry along a symmetry axis containing the sources of the field, while if
looked upon from a distance, it would approach the full cylindrical symmetry.
We used two different ways – the first consisted of finding exact solutions to 4D
Einstein-Maxwell equations, where we used the linearity of one of the equations,
the second one relied on dimensional reduction.

Three of the solutions presented here belong to the MP family of spacetimes.
The first one, the alternating crystal, consisted of individual sources, which were
summed with alternating signs. This resulted in uniform convergence of the
sum and asymptotic flatness. However, the spacetime always contains naked
singularities. The second one, the uniform crystal, consisted of individual black
holes, summed with the same sign. This solution resulted as a reaction to article
[24], where higher-dimensional MP black holes were summed, and we also wanted
to get the ECS far away from the axis. However, in 4D, the sum had to be
redefined to converge. The potential converges uniformly, but the spacetime
always involves naked singularities.

The third solution, the smooth crystal, was constructed as a sum of screened
Coulomb potentials. The resulting potential decays exponentially, it is positive,
the spacetime has no singularity and it is cylindrically asymptotically flat. Of
these three solutions, the smooth crystal has the most favourable properties. We
also showed that the formal limit α → 0 leads to the uniform crystal.

If the sources are aligned with the axis, the spacetime belongs to the Weyl
family. The Einstein and Maxwell equations are more complicated, but under
suitable assumptions, one can linearise one of the equations for the Ernst potential
[26]. We used this and constructed the solution as a sum of infinite non-extremal
RN black holes. After that we took the limit of extremal sources and showed
that we get exactly the uniform crystal, so the approach in the extremal case is
the same as working directly in the MP spacetime.

Finally, we reviewed a technique of producing new solutions from higher-di-
mensional ones. We applied this procedure to the uniform 5D crystal and got a
4D reduced crystal with an additional scalar field. The main benefit was that we
had a closed expression for the infinite sum. The spacetime is asymptotically flat
and has no naked singularities. However, the interpretation is difficult, as the
expressions involve original 5D quantities.

Therefore, we constructed five exact solutions behaving as a “crystal”. We
investigated their geometry, horizons, and singularities and we their computed
electrogeodesics. In the future, we aim to focus on dynamic spacetimes and other
matter contents.
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Appendix
