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The thesis is a compilation of the last 4 years of our joint work with Jiří Ryzner. Jiří’s starting
point was an attempt to find a discrete structure where one could tune its parameters in such a way
that in the limit the corresponding solution of Einstein-Maxwell equations would approach a field
that we had studied previously—an infinitely thin and long string with an equal charge and mass
per unit length. Since this spacetime belongs to the Majumdar-Papapetrou class it is natural to start
from the same group of solutions, which describes a static equilibrium between electric charges
and masses. For a finite number of black holes, the problem has been studied and solved by Hartle
and Hawking in 1972 but Jiří had to deal with an infinitely long structure consisting of extremally
charged black holes, basically an infinite string of black-hole beads. He investigated several cases
involving identical or alternating black holes and also a distribution of charged dust. He showed
that the infinite sums appearing in the metric were uniformly convergent so that Einstein-Maxwell
equations were satisfied. He then proceeded to explore the geodetic structure, horizons, singulari-
ties, and asymptotic properties of these solutions. In the final chapters he used a different approach
that allowed him to avoid the infinite sums: the method of dimensional reduction enables one to
produce a 4D spacetime starting from a symmetrical 5D solution of Einstein-Maxwell equations.
Jiří applied it to a 5D Majumdar-Papapetrou solution describing again a string of extremally
charged black holes. Remarkably, the corresponding infinite sums have a closed form which trans-
lates into 4D as well, at the expense of an additional scalar field. Jiří again explored the geodesics,
singularities, and asymptotics of the resulting 4D spacetime. He concluded the thesis with a com-
parison of all the studied spacetimes and an appendix summarizing the definitions and theorems
required to treat the mathematical aspects of the discussed solutions.

During our collaboration Jiří was always able to come with innovative solutions to the problems
we faced, applying mathematical theorems he had learnt during his studies years before then, but
never losing sight of the underlying physics. I believe Jiří complied with the assignment and sub-
mitted an interesting work, proving his capacity to work independently and to contribute to the fu-
ture scientific research.

Based on the above assessment and my personal experience working with Jiří Ryzner, I recom-
mend accepting the presented work as a doctoral thesis at the Faculty of Mathematics and Physics
of Charles University.
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